
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 13 del Reg. Data 25-02-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA DEL COMUNE DI
SCHEGGINO AL MILITE IGNOTO.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  venticinque del mese di febbraio
alle ore 17:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune
suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

DOTTORI FABIO P PROIETTI ELENA P
MERCANTINI STEFANIA P GIOVANNINI ARIANNA P
BERNARDINI ANNALISA P BENEDETTI BONAVENTURA P
ERESIA GIAMPIERO P ORSINI FRANCESCO A
CIANCA FRANCESCA P STEFANELLI CARLO P
MORGANTI MARCO P

======================================================================
Assegnati n. 11                                        Presenti n.  10
In carica n. 10                                        Assenti  n.   1

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale:
- Presiede FABIO DOTTORI in qualità di SINDACO
-  Assiste il  Segretario Comunale ROBERTA ISIDORI
-  La seduta é Pubblica
-  Nominati scrutatori:

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto
regolarmente iscritto all'ordine del giorno;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 25-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la nota prot. N. 937, del 18.02.2021, ricevuta dal Gruppo delle
Medaglie d’Oro al valore Militare d’Italia di commemorazione del
centenario della traslazione del Milite Ignoto nel sacello dell’Altare
della Patria 1921-2021 con cui si propone il conferimento, da parte di
ciascun Comune d’Italia, della cittadinanza onoraria al Milite Ignoto;

EVIDENZIATO CHE tale progetto, eccezionale nella sua unicità, prevede,
in occasione del centenario della traslazione del Milite Ignoto (4
novembre 2021), che tutti i Comuni d’Italia conferiscano la
cittadinanza onoraria al Milite Ignoto a cui tutti noi siamo legati,
rientrando nella simbologia che appartiene alla nostra identità
nazionale: “Quel soldato che per cento anni è stato volutamente
ignoto, diventerebbe il Cittadino d’Italia, quell’Italia che, nei
momenti di grande difficoltà, si aggrappa e si unisce a tutti quei
simboli e valori che ne caratterizzano la propria storia per
risollevarsi e rinascere”;

CONSIDERATO che, sulla base della ricorrenza della tumulazione del
Milite Ignoto nell’Altare della Patria, si vuole rinnovare il tributo
di riconoscenza che i Fratelli italiani, ovunque sparsi sul territorio
nazionale, sentono di dovergli, quale simbolo di tutti i Caduti di
ogni tempo: la Nazione intera deve a Lui ed a Quanti Egli rappresenta
la propria identità libera e democratica nella moderna Europa Unita;

RITENUTO di aderire all’iniziativa di conferimento della cittadinanza
onoraria di Scheggino al “Milite Ignoto”, in occasione del centenario
della traslazione del Milite Ignoto (4 novembre 2021) a cui tutti noi
siamo legati, non potendo e non dovendo dimenticare il sacrificio di
coloro che hanno reso grande la Nostra Patria;

RILEVATO che, al momento, l’istituto della cittadinanza onoraria, non
risulta disciplinato da specifica regolamentazione dell’Ente;

RITENENDO di poter interpretare i sentimenti e la volontà dei
cittadini di Scheggino;

TENUTO conto che il conferimento della cittadinanza onoraria,
espressione dei sentimenti di riconoscimento e gratitudine di una
collettività, si annovera tra le competenze del Consiglio Comunale;

RITENUTO di dover procedere all’apposizione di una pergamena esposta
nella Casa Comunale e portata a riflessione soprattutto della
generazione più giovane;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica ex art. 49 D. Lgs.
267/2000;

Visto  il D.Lg.vo 18 agosto 2000 n.267;

Con voti favorevoli unanimi: voti favorevoli n. 10, contrari nessuno
ed astenuti nessuno

DELIBERA

Per quanto meglio esposto in premessa, di accogliere la proposta
ricevuta dal Gruppo delle Medaglie d’Oro al valore Militare d’Italia
e, per l’effetto, di conferire l’Onorificenza della Cittadinanza
Onoraria del Comune di Scheggino al Milite Ignoto, in occasione del
centenario della traslazione del Milite Ignoto, prevista per il 04
Novembre 2021.

==========================

Parere favorevole di regolarità tecnica:
Il Resp.le dell’Area Amm.va
Ass. Giampiero Eresia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 25-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 25-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

  IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to FABIO DOTTORI         F.to  ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi Prot. N. 135  del 26-02-2021

Dalla Residenza comunale, lì 26-02-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to ROBERTA ISIDORI

=====================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li 26-02-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
    ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti

d'ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E' stata affissa ai sensi dell’art. 32 comma 1, della legge
18.06.2009 n. 69, all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito web
istituzionale per quindici giorni consecutivi dal 26-02-2021 al
13-03-2021, come prescritto dall'art. 124, comma 1̂, del D. Lgs.
267/2000 senza reclami.

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva :

( ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 del D.
Lgs. 267/2000);

( ) dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, lì               f.to
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, li
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 25-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO


